Bởi vậy, di
tích mang đậm phong cách văn hóa cuối
Lê đầu Nguyễn với các hạng mục kiến
trúc như Nghi môn, Chính điện, Trung
điện, Hạ điện, tòa ca vũ và hàng trăm hiện
vật quý giá. Nằm cách đền Cờn Trong
khoảng 1km là đền Cờn Ngoài tọa lạc trên
điểm cao nhất của dãy núi Thằn Lằn, sát
cửa biển Lạch Cờn. Đền được xây dựng
vào năm Hồng Đức thứ 11 (1470). Đền
còn lưu giữ được hệ thống tượng đá khá
phong phú bao gồm một đôi rồng đá chạy
bám theo thành bậc tam cấp phía trong
Nghi môn, hai tượng quan hậu, hai con
nghê đá, hai tượng Chăm (tượng phỗng
quỳ dâng rượu), hai tượng hổ đá, một đôi
voi đá nằm chầu ngay sau Nghi môn và
một vài cột đá để cắm tàn, lọng, cờ.